1

平成 18 年 2 月 28 日
各 位

会 社 名      株式会社ガーラ
代 表 者 代表取締役社長    菊川 曉
（コード番号 4777   大証ヘラクレス）
問 合 せ 先 管理本部長    藤田 公司
 （TEL  03－5778－0321（代表））

「ブログ情報収集・分析システム」における

株式会社ホットリンクとの業務提携について

平成 18 年 2 月 28 日開催の当社取締役会において、「ブログ情報収集・分析システム」において、株

式会社ホットリンク（東京都品川区 代表取締役社長：内山 幸樹）と業務提携契約を締結することを決議

し、本日同社と契約締結いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

1. 業務提携の内容

当社は、インターネット上の口コミ自動分析サービス『バイラルリサーチシステム』によるサービスを

提供しておりますが、サービスの中核である「ブログ情報」の収集と分析に関する次世代のシステム開

発及びサービス提供において、「ブログ情報収集・分析システム」の技術ノウハウを保有しており、

『blogWatcher Enterprise』（ブログウォッチャーエンタープライズ）等実績のある株式会社ホットリンクと

業務提携契約を締結いたしました。

当社は、当該業務提携により次世代「ブログ情報収集・分析システム」を開発し、同社が提供する

『blogWatcher Enterprise』と『バイラルリサーチシステム』の機能を統合し、さらに機能の強化・拡充を

図った次世代のインターネット上の口コミ自動分析サービスとしてサービス提供を実施する予定です。

なお、当該「ブログ情報収集・分析システム」に関するサービスにつきましては、販売は当社が行い、

株式会社ホットリンクはシステムの開発、運用・管理を行います。

『blogWatcher Enterprise』（ブログウォッチャーエンタープライズ）とは

東京工業大学奥村研究室「blog ページの自動収集と監視に基づくテキストマイニング（IPA

H15 年度未踏開発ソフトウェア創造事業として採択）」の研究成果をベースとし、ホットリンク社が

独自のクロール技術や検索技術等を付加した商用サービス

2. 業務提携の目的

当社は、株式会社ホットリンクと業務提携を行うことで、同社が保有する「ブログ情報収集・分析シス

テム」の技術ノウハウと当社の保有する『バイラルリサーチシステム』のノウハウにより、次世代の「ブロ

グ情報収集・分析システム」がより強力なシステムとなると認識しております。

現在、多くの事業会社で、インターネット上の口コミを調査分析し、プロモーション活用する重要性

が高まってきている環境下において、次世代「ブログ情報収集・分析システム」開発を両社で強力に

推進していくことにより、将来の当社の業績に貢献することを見込んでおります。

 2

3. 株式会社ホットリンクの概要

(1) 商号 株式会社ホットリンク

(2) 代表者 代表取締役社長  内山 幸樹

(3) 本店所在地 東京都品川区西五反田 2-11-17 ＨＩ五反田ビル 6Ｆ

(4) 資本の額 2 億 4825 万 6 千円

(5) 主な株主

株式会社オプト

H＆Q/GAI INCUBATION FUND 投資事業有限責任組合

内山幸樹

(6) 主な事業内容

1.ブログ関連事業

2.BREW 端末を中心とした携帯端末サービス関連事業

3.リコメンデーションエンジンなどのエージェント技術を中心とした、

情報選別ソリューション・サービスの提供及び立上支援事業

4. 電通バズリサーチとの関連

当社は現在、当社のインターネット上の口コミ自動分析サービス『バイラルリサーチシステム』につい

て、株式会社電通と業務提携により『電通バズリサーチ』として、株式会社電通が独占販売を実施して

おります。株式会社ホットリンクとの業務提携によって開発する次世代の「ブログ情報収集・分析シス

テム」につきましても、株式会社電通により『電通バズリサーチ』として提供する予定です。

5．今後の業績に与える影響及び見通し

当社は、通期の業績予想が極めて困難であることから、業績予想の公表を差し控えさせていただ

いております。

以  上